
Intern 

 

 

 

ROMÂNIA     

JUDEŢUL SĂLAJ       

COMUNA MARCA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MARCA 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 

din 07.02.2024 

privind aprobarea Planului de actiuni si lucrari de interes local pe anul 2024, pentru 

repartizarea orelor de munca prestate lunar de catre persoanele majore, apte de munca din 

familiile beneficiare de ajutor social în conformitate cu prevederile Legii nr.196/2016 

privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

 Consiliul local al comunei Marca, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere : 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Marca, nr. 501 din 29.01.2024 ; 

 - raportul de specialitate nr. 504 din 31.01.2024 întocmit de către Compartimentul asistență 

socială; 

 - avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

 - prevederile art. 61 alin. (1) lit.a din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune; 

 - prevederile Hotărârea nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1.Se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă beneficiarilor legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune pentru anul 2024, 

conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul, viceprimarul, 

administratorul public al comunei Marca şi consilierului social din cadrul Primăriei comunei 

Marca. 

 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 - Instituția Prefectului Județului Sălaj; 

 - Primarul Comunei Marca; 

 - Viceprimarul Comunei Marca; 

 - Consilierul pe probleme sociale; 

 - Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei; 

 - Dosar hotărâri. 

  

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ 

            BĂDĂCEAN COSMIN-IOAN             SECRETAR GENERAL, 

                     IUHAS CRISTINA-MARIANA 

 



 

 

 

Anexă la HCL nr. 2/2024 

 

 

Plan de acțiuni sau de lucrări de interes local 

 pentru repartizarea orelor de muncă beneficiarilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune pentru 

anul 2024 
 

Nr. 

crt. 

Luna Acțiunea/lucrarea Localitate Resurse Responsabil Observații 

1. 
 

Ianuarie 

Manipulat și spart lemne instituții 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 

Lazoc Ioan-

Mitică 
 

 

Lucrări de ecologizare/toaletizare 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Lucrări deszăpezire trotuare, curti 

institutii publice, spații aparținând 

domeniul public sau privat 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Intretinere zona centrala a satului Marca 
(parc, camin cultural, dispensar uman, 

primarie, etc.) precum si a celorlalte sate din 

comuna 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

2. 
 

Februarie 

Lucrări de ecologizare/toaletizare 

 

 Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 

Lazoc Ioan-
Mitică 

 

 

Lucrări deszăpezire trotuare, curti 

institutii publice, spații aparținând 

domeniul public sau privat 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Curățare șanțuri și acostamente Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

 

 

3. 
 

 

 

Martie 

Lucrări de ecologizare/toaletizare 
 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 Viceprimar - 

Lazoc Ioan-

Mitică 
 

 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 



 

 

 

 

4. 
 

 

Aprilie 

Intretinerea santurilor de scurgere a apei de 

pe raza comunei 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 

Lazoc Ioan-

Mitică 

 

 

Lucrări de ecologizare/toaletizare 
 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 
 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

5. 
 

Mai 

Lucrari de curatare a vegetației Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 
Lazoc Ioan-

Mitică 

 

 

Lucrări de ecologizare/toaletizare 
 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 
 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

6. 
 

Iunie 

Lucrări de ecologizare/toaletizare 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 

Lazoc Ioan-

Mitică 

 

 

Lucrari de curatare a vegetației Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

7. 
 

Iulie 

Lucrări de ecologizare/toaletizare 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 

Lazoc Ioan-
Mitică 

 

 

Lucrari de curatare a vegetației Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 
 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

8. 
 

August 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat comuna 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 
Viceprimar - 

Lazoc Ioan-
Mitică 

 

 

Manipulat și spart lemne instituții 
 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Lucrări de ecologizare/toaletizare Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 



 

 

 

9. 
 

Septembrie 

Manipulat și spart lemne instituții 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 

Lazoc Ioan-
Mitică 

 

 

Lucrări de ecologizare/toaletizare Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Lucrari de curatare a vegetației Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

10. 
 

Octombrie 

Lucrări de ecologizare/toaletizare Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 
Viceprimar - 

Lazoc Ioan-
Mitică 

 

 

Manipulat și spart lemne instituții 

 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Lucrari de curatare a vegetației Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

11. 
 

Noiembrie 

Manipulat și spart lemne instituții Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 
Viceprimar - 
Lazoc Ioan-

Mitică 

 

 

Lucrări de ecologizare/toaletizare Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

12. 
 

Decembrie 

Lucrări deszăpezire trotuare, curti 

institutii publice, spații aparținând 

domeniul public sau privat 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016 

Viceprimar - 

Lazoc Ioan-
Mitică 

 

Manipulat și spart lemne instituții Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016  

Intretinere spații aparținând domeniul 

public sau privat 

Comuna Marca Beneficiarii Legii nr. 196/2016  

 

Nota: in functie de conditiile meteorologice, perioada de desfasurare a actiunilor poate suferi modificari. 
 

 
 

PRIMAR, 

Ioan ȘUMĂLAN 

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SĂLAJ
	COMUNA MARCA
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MARCA



